
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 
 

                                                                                           Во илјади денари 
 

 

СРЕДСТВА   
   31.3.2016 

 
31.12.2015 

    

Ефективни странски пари  325.983 385.096 

Депозити во странска валута  17.677.990 17.190.700 

Странски хартии од вредност     106.860.357   108.378.494 

Злато  14.717.134 13.111.666 

Специјални права на влечење  289.258 295.023 

Девизни средства  139.870.722 139.360.979 

    
Побарувања врз основа на 
девизни репо трансакции  

             
18.714.340 - 

    
Побарувања од државата за 
односите со ММФ 

 
5.036.345 5.125.971 

Хартии од вредност на државата  918.811 911.674 

Побарувања од државата  5.955.156 6.037.645 

 
 
Членство кај ММФ 

 

11.040.970 5.422.197 

    

    

Кредити дадени на банките  15.912 15.912 

Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  15.912 15.912 

    
Нетековни средства коишто се 
чуваат за продажба и група за 
отуѓување 

 

113.431 113.431 

    

Недвижности и опрема  753.619 767.393 

Нематеријални средства       24.022 26.449 
Ковани пари од благородни 
метали 

 
126.644 116.069 

Побарувања од работењето  23.380 28.308 

Останати средства  194.793 198.789 

 
Вкупно средства 

 
176.832.989 152.087.172 



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

                                                                                                            Во илјади денари 

ОБВРСКИ И КАПИТАЛ  31.3.2016 31.12.2015 

    

Готови пари во оптек  31.130.021 31.950.962 

Депозити на банки   25.340.440 25.427.842 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари 

 

13.443.455 

 
 

13.280.757 
Благајнички записи на Народната 
банка 

 
24.577.182 25.045.631 

    
Обврски врз основа на девизни репо 
трансакции 

 
18.713.871 - 

    

Денарски депозити на државата  12.457.930 11.344.247 

Девизни депозити на државата  18.113.555 17.392.904 

Депозити на државата  30.571.485 28.737.151 

    

Ограничени депозити  395.103 386.317 

    
Обврски врз основа на алокација на СПВ - 
во име и за сметка на државата 

 
5.036.345 5.125.971 

Обврски врз основа на членство и депозити  11.040.970 5.422.197 

Обврски кон ММФ  16.077.315 10.548.168 

    

Останати депозити  181.782 171.064 

    

Други обврски  692.891 247.942 

Останати обврски  620.518 657.494 

Останати обврски  1.313.409 905.436 

Вкупно обврски  161.744.063 136.453.328 

    

Капитал  1.289.789 1.289.789 

Општи резерви  1.298.029 1.298.029 

Специјални резерви  270.544 270.544 

Ревалоризациони резерви  12.273.962 12.775.482 

Финансиски резултат за тековната година  (43.398) - 

Вкупно капитал и резерви  15.088.926 15.633.844 

 
Вкупно обврски и капитал 

 
176.832.989 152.087.172 

 
 

  
 


